
PROVINCIA DI CASERTA

DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
Settore: GESTIONE SOCIETA' PARTECIPATE ED ORGANISMI ESTERNI

Servizio: Museo 

Determinazione n. 1368 del 12/09/2023

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE ORDINE DIRETTO 
D'ACQUISTO (O.D.A.) DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, PER IL SERVIZIO, DI VALORE INFERIORE AD € 140.000,00, DI 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO TRAMITE AGENZIA INTERINALE - 
IMPEGNO DI SPESA A ADECCO ITALIA S.P.A. - AGENZIA PER IL LAVORO - CIG: 
A00D11C0D4 AI SENSI DELL'ART. 50, CO .1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 

CIG: A00D11C0D4 
IL DIRETTORE

Premesso :

Che con Legge Regionale n. 14 del 9 novembre 2015 sono state dettate disposizioni finalizzate 
al riordino delle funzioni amministrative esercitate dalle Province quali enti di area vasta e 
dalla Città metropolitana di Napoli, in attuazione dell’articolo 1, comma 89 della legge 7 
aprile 2014 n. 56 (disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato -Legge di stabilità 2015) e nel rispetto delle previsioni 
dell'Accordo tra Io Stato e le Regioni, sancito in Conferenza Unificata in data 11 settembre 
2014, ai sensi dell'articolo 1, comma 91, della legge 56/2014;

Che l'articolo 3, comma 2, della L.R. 14/2015 ha previsto, al fine di garantirne l'esercizio 
unitario e di assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, 
l'individuazione delle singole attività e dei servizi specifici riconducibili alla funzione non 
fondamentale ‘biblioteche, musei e pinacoteche”, mantenute in capo alle Province;

CONSIDERATO:

• Che con DD.GG.R.C.nn. 212 e 213 del 18/05/2016 sono state approvate le intese tra 
la Regione
Campania e gli enti di area vasta che danno attuazione a quanto previsto dalla L.R. n. 
14/2015; •
• Che con Delibera di Giunta Regionale n. 261 del 07/06/2016 'Disciplina per il 
trasferimento delle
attività e dei servizi riconducibili alle funzioni non fondamentali è stata approvata, per 
gli enti di
area vasta non firmatari delle intese la disciplina che dà attuazione a quanto previsto 
dalla L.R.
n.14/2015;

Determ. n. 1368 del 12/09/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Che, nell’ambito di un vasto programma di rilancio del Museo Campano che raggiunga 
l’obiettivo  di  aumentare  notevolmente  il  numero  di  visitatori,  è  di  fondamentale 
importanza fare in modo che le
scuole del territorio organizzino visite delle loro scolaresche presso il Museo;
Che già nel corso dello scorso anno scolastico la Provincia ha attivato il servizio di trasporto gratuito per le 
scuole che intendono visitare il Museo Campano, riscuotendo un notevole successo di partecipazione;

Che insieme al trasporto ed all’ingresso gratuiti, la Provincia ha offerto anche il servizio di accoglienza e di  
guida museale attraverso associazioni specializzate e singoli professionisti;

Che anche per l’anno scolastico 2023/2024 la Provincia ha intenzione di offrire gli stessi servizi di cui sopra  
alle scuole di ogni ordine e grado casertane al fine di incrementare notevolmente il numero di visitatori del  
Museo Campano e di dare la possibilità agli alunni casertani di fare una esperienza culturale di rilievo così 
da migliorare e integrare l’offerta formativa da parte delle scuole stesse;

RILEVATO che si rende necessario acquisire tramite la somministrazione di lavoro a tempo determinato n. 4 
unità per assicurare le attività svolte dal Museo Campano di Capua;

Che l’unica soluzione che appare percorribile e che coniughi l’urgenza con le possibilità giuridiche concesse 
in materia di spese di personale - ad oggi ipotizzabile giusta programmazione del fabbisogno di personale - è  
il ricorso ad agenzia interinale perché provveda in tempi celerissimi alla fornitura di lavoro temporaneo per 
n. 4 unità di Categoria C del CCNL Funzioni Locali a tempo pieno e per una durata di mesi otto;

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio/fornitura;

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

Visto l'art.30 del  D.Lgs.  81/2015,  il  quale  definisce  il  contratto  di  somministrazione di  lavoro  come il  
"contratto a tempo indeterminato o determinato con il quale l'Agenzia di somministrazione autorizzata ai  
sensi del D.Lgs. n. 267 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore una o più lavoratori suoi dipendenti,  
i quali per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell'interesse e sotto la direzione e il  
controllo dell'utilizzatore";

Visto l'art. 36 del D.Lgs. n. 165/20001, così modificato dal D.L. 31 Agosto 2013, n. 101, che reca in epigrafe 
"Utilizzo di contratti di lavoro flessibile";

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento  
dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti  di beni e  
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni e servizi di valore 
pari o superiore ad € 5.000, sino al sotto soglia si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto;

Richiamati:
la deliberazione di Consiglio provinciale n. 46 del 29/12/2022 con cui si è proceduto all’“Adozione 
dello schema di bilancio di previsione annuale per l’esercizio finanziario 2023, del bilancio 
pluriennale 2023/2025 e del DUP 2023/2025”
la successiva deliberazione di Consiglio provinciale n. 34 dell'11/07/2023 di approvazione 
dall'assestamento generale, con variazioni, del bilancio 2023/2025
il Provvedimento Monocratico presidenziale n. 2016 del 28/07/2023 che ha aggiornato la sezione 
3.3 del PIAO 2023/2025, approvato con precedente provvedimento 20/2023, relativa al Piano 
triennale dei Fabbisogni di personale” in cui è contenuta la previsione del ricorso alla 

Determ. n. 1368 del 12/09/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



somministrazione di lavoro mediante agenzia interinale per la stipula di contratti di lavoro a tempo 
determinato”;

Visti gli articoli:
- 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale 

dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 
negoziazione  resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

- 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro,  
delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve 
essere motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli  del corrente bilancio;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici;

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici,  le  stazioni  appaltanti  debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita  decisione  a  contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 
la  stazione  appaltante  può  procedere  all’affidamento  diretto  previa  adozione  della  sola  decisione  a 
contrarre,  che  contenga  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il regolare svolgimento dei servizi inerenti il  

Museo Campano
l’oggetto del contratto è la somministrazione del lavoro a tempo determinato
il  contratto  verrà  stipulato  mediante  ordine  di  acquisto  diretto  del  Mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione;

Dato atto che:

 il servizio da acquisire è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto è 
possibile procedere all’attivazione di un Ordine Diretto d’Acquisto (O.D.A.);

la ditta Adecco Italia S.p.A, Codice Fiscale 13366030156 - Partita IVA 10539160969, con Legale in Via 
Tolmezzo, 15 - 20132 Milano (MI), ha formulato la propria offerta come di seguito specificato:

livello: Area degli Istruttori

Determ. n. 1368 del 12/09/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Retribuzione Oraria: € 14.09

Contributi + TFR: € 5,93/ora

Margine Agenzia: € 1,88/ora

Tariffa complessiva oraria IVA esclusa: € 21,90

Orario settimanale: 36

N. Settimane: 35

N. Lavoratori: 4

Spesa Totale : € 110.850,00

Rilevato  che l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento;
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio alla ditta Adecco Italia S.p.A, Codice Fiscale  
13366030156 - Partita IVA 10539160969, con Legale in Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano (MI), procedendo 
all’invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG A00D11C0D4

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che:
il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è lo stesso Direttore firmatario 

del presente atto;
il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi  

dell’art. 4 della legge 241/90;

Dato atto:
della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dell’affidatario;
dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati  

nell’appalto;

D E T E R M I N A

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

di affidare il servizio oggetto della presente procedura all’operatore Adecco Italia S.p.A, Codice Fiscale  
13366030156 - Partita IVA 10539160969, con Legale in Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano (MI), 
mediante Oda del Mepa;

di impegnare la spesa di € 110.850,00, oltre IVA per € 2.084,54, come segue:
€ 26.700,00 sul capitolo relativo alle competenze stipendiali del MUSEO, anno 2023;
€ 44.630,00  sul capitolo relativo alle competenze stipendiali del MUSEO, anno 2024;
€ 11.255,00  sul capitolo relativo agli oneri del personale del MUSEO, anno 2023;
€ 18.790,00  sul capitolo relativo agli oneri del personale del MUSEO, anno 2024;
€ 11.560,00 sul capitolo 3152 del bilancio di competenza 2023, relativi al costo del servizio offerto da 
Adecco, comprensivo di IVA al 22%;
di impegnare, altresì, le somme necessarie alla copertura dell'onere IRAP a carico dell'Ente per €  2.271,00 
sul competente capitolo di bilancio anno 2023 e per € 3.796,00 sul competente capitolo di bilancio anno 
2024;

Determ. n. 1368 del 12/09/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

di assumere l’impegno di spesa relativo al pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al  
presente  affidamento,  pari  ad  €  35,00,  sul  cap.  3152  del  bilancio  2023,  che  presenta  adeguata 
disponibilità;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso direttore firmatario del presente atto ;
di disporre l’invio di O.D.A. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione alla ditta Adecco  

Italia S.p.A, Codice Fiscale 13366030156 - Partita IVA 10539160969, con Legale in Via Tolmezzo, 
15 - 20132 Milano (MI),  

di attestare:
◦ la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo  
147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000;
◦ che in  ordine al  presente provvedimento risulta garantito  il  rispetto delle norme a tutela della  
privacy nella  redazione  degli  atti  e  nella  diffusione/pubblicazione dei  dati  sensibili  e  degli  altri  
contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della  
legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii.;
◦ che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del RUP e/o 
del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, 
ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo 7 del DPR n.  
62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del  
d.lgs. n. 97/2016;
◦ che non sussistono a carico dei firmatari del presente atto le condizioni di incompatibilità di cui  
all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e che risultano rispettate le previsioni dettate dal  
vigente Piano Triennale Anticorruzione dell’Ente;

Dare  Atto  che ai  sensi  del  decreto  Legislativo  n.  33  del  2013,  verranno assolti  i  seguenti  obblighi  di 
pubblicazione

ADEMPIMENTO SI NO
ARTICOLO 15
ARTICOLO 23
ARTICOLO 26
ARTICOLO 27
ARTICOLO 37

Disporre,  ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della 
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle  
vigenti disposizioni normative.

Il Dirigente
(SOLINO GIOVANNI) 

con firma digitale

Determ. n. 1368 del 12/09/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE BILANCIO, ENTRATE E TRIBUTI 

Determinazione n. 1368 del 12/09/2023

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, il visto FAVOREVOLE di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ANNO
2023

IMPEGNO
1044/2023

CAPITOLO
3152

CAPITOLI SPESA DEL PERSONALE 2023
“                        “                            2024

IRAP

DESCRIZIONE
SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO 

PRESSO IL MUSEO CAMPANO

IMPORTO
11.560,00

37.955,00
63.420,00
6.067,00

 

Il Funzionario
A.M.
13-09-2023
Data Inserimento Impegno DD/MM/AAAA

copia informatica per consultazione



Caserta li, 13/09/2023
 

Il  Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario

(VETRONE GIUSEPPE)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


